Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador Fábio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº 2701/2025

Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, para que seja

feita  a  instalação  de  uma  lixeira  comunitária  em  frente  à  igreja  Nossa  Senhora  da

Assunção, localizada na rua Pedro Zielinski no bairro Campestre.

JUSTIFICATIVA

 A presente solicitação tem por objetivo a instalação de uma lixeira comunitária em

local estratégico da comunidade, a fim de aprimorar a coleta e a destinação adequada

dos  resíduos  sólidos  urbanos.  A  medida  contribuirá  para  a  manutenção  da  higiene

pública,  a  preservação  ambiental  e  o  bem-estar  coletivo.  Em  diversos  bairros  e

comunidades  do  município,  a  falta  ou  a  insuficiência  de  pontos  apropriados  para  o

descarte do lixo doméstico faz com que moradores depositem sacos de lixo diretamente

no chão, em esquinas ou calçadas.

Diante do exposto, solicito ao distinto plenário que vote favorável a esta indicação e

posteriormente,  seja  encaminhada  à  Mesa  Diretora  para  que  tome  as  providências

cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 18 de Agosto de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-08-18T09:42:40-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1